实现融资收益。在租赁期各个期间，采用实际利率法计算确认当期的融资收入。

六、重大会计政策和会计估计变更以及前期差错更正

（一）重大会计政策变更

1、公司自2020年1月1日采用《企业会计准则第14号——收入》（财会〔2017〕

22 号）相关规定，根据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项

目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响如下：

北京芯愿景软件技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-347

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

依据新收入准则的规定，根据履

约义务与客户付款之间的关系

在资产负债表中列示合同负债

或其他流动负债。

合并资产负债表：2020 年 12 月 31 日合同负债列示金额

96,126,232.56 元、其他流动负债 1,372,212.04 元；

资产负债表：2020 年 12 月 31 日合同负债列示金额

95,950,971.24 元、其他流动负债 1,367,073.72 元。

2、公司自 2021 年 1 月 1 日起施行《企业会计准则第 21 号——租赁》（财会

〔2018〕35 号）相关政策，根据政策的要求，公司需对原采用的相关会计政策

进行相应调整。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

依据新租赁准则的规定，在租赁

期开始日，对租赁确认使用权资

产和租赁负债。

合并资产负债表：2021 年 12 月 31 日使用权资产列示金

额 14,668,147.86 元、租赁负债 14,274,043.41 元；

资产负债表：2021 年 12 月 31 日使用权资产列示金额

5,318,264.44 元、租赁负债 4,933,632.14 元。

（二）重大会计估计变更

报告期内，公司未发生重大会计估计变更事项。

（三）前期差错更正

1、为准确反映实际业务情况，将应收账款由按照客户口径进行核算并计提

坏账准备，调整为按照同一客户、同一项目为口径进行核算并计提坏账准备。根

据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》，对 2019

年度财务报表数据进行更正。该事项已经公司股东大会审议通过。

2、财政部于 2021 年 5 月 18 日发布了五个股份支付准则应用案例，根据股

份支付准则应用案例，将股份支付确认方法由一次性确认修改为按服务期摊销确

认。该事项已经公司股东大会审议通过。

上述差错更正对报告期内合并资产负债表及利润表影响如下：

单位：万元

受影响的报表项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

2020 年 12 月 31 日/2020 年度

资本公积 14,175.51 14,188.99 13.47

盈余公积 1,603.19 1,588.69 -14.51

未分配利润 10,971.60 10,972.63 1.03

管理费用 1,650.96 1,741.37 90.42

净利润 8,378.31 8,287.89 -90.42

北京芯愿景软件技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-348

受影响的报表项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

应收票据 1,484.31 1,465.11 -19.20

应收账款 2,366.30 4,471.68 2,105.38

递延所得税资产 64.35 94.85 30.50

资产总计 29,354.76 31,471.44 2,116.68

预收款项 3,354.24 5,643.40 2,289.16

应交税费 284.63 284.69 0.06

负债合计 4,455.74 6,744.95 2,289.22

资本公积 14,297.41 14,098.57 -198.84

盈余公积 750.52 734.42 -16.10

未分配利润 3,496.66 3,539.06 42.41

归属于母公司所有者权益合计 24,730.15 24,557.62 -172.54

所有者权益合计 24,899.02 24,726.48 -172.54

负债及所有者权益合计 29,354.76 31,471.44 2,116.68

管理费用 1,184.03 1,274.44 90.42

财务费用 -10.29 -5.69 4.59

信用减值损失（损失以“-”号填列） -133.97 -233.46 -99.49

减：所得税费用 1,171.01 1,155.40 -15.61

净利润 7,534.45 7,355.55 -178.89

（四）执行新收入准则对报告期的影响

2017 年，财政部发布修订后的《企业会计准则第 14 号—收入》（以下简称

“新收入准则”）。根据新收入准则相关要求，公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新

收入准则。公司执行新收入准则前后收入确认的具体方法无明显差异，实施新收

入准则对公司在业务模式、合同条款、收入确认等方面未产生重大影响。

根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新

准则的累积影响数追溯调整 2020 年 1 月 1 日的留存收益及财务报表其他相关项

目金额。执行新收入准则对公司 2020 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

首次执行新收入准则对公司合并资产负债表项目的影响情况如下：

北京芯愿景软件技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-349

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

预收款项 5,643.40 66.12 -5,577.28

合同负债 - 5,467.56 5,467.56

其他流动负债 - 109.73 109.73

（五）执行新租赁准则对报告期的影响

公司自 2021 年 1 月 1 日起执行经修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》

（以下简称“新租赁准则”）。

公司作为承租人，根据新租赁准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首

次执行日执行新租赁准则与原准则的差异追溯调整本报告期期初留存收益及财

务报表其他相关项目金额。

执行新租赁准则对公司 2021 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

预付款项 256.18 205.38 -50.79

使用权资产 - 639.99 639.99

租赁负债 - 589.20 589.20

七、主要税项

（一）主要税种及税率

公司所适用的主要税种及相应税率如下：

税种 计税依据 税率（%）

增值税
按提供劳务、服务的金额计算销项税额，并按扣除

当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税

16.00、13.00、6.00、
5.00

城市维护建设税 按应缴流转税税额计缴 7.00、5.00

教育费附加及

地方教育费附加
按应缴流转税税额计缴 5.00

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的

1.2%计缴；从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.20、12.00

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15.00、20.00、25.00

公司及子公司分别适用的所得税率情况如下：

北京芯愿景软件技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-350

纳税主体名称 注册地 2021 年度 2020 年度 2019 年度

芯愿景 北京 15% 15% 15%

天津芯愿景 天津 25% 25% 25%

太原芯愿景 山西太原 20% 20% -

芯愿景软件 北京 - 25% 25%

汉奇科技 江苏无锡 - - 25%